АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«История России»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль
«Социально-гуманитарная культура» дисциплин обязательной части учебного
плана подготовки студентов по направлению подготовки 13.03.02
Электроэнергетика и электротехника.

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: школьный курс история Отечества,
всемирной истории.

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Основы
российской государственности», «Философия», «Правовое регулирование в
сфере образования», «Социология», «Политология».

Цели и задачи дисциплины:
цель: формирование у студентов целостного представления об

историческом прошлом человечества и нашего Отечества в период IХ – к. ХХ вв.
и складывание на основе полученных знаний профессиональных навыков и
умений, их применение на практике;

задачи: приобретение научных знаний об основных методологических
концепциях изучения истории, практического опыта работы с историческими
источниками и их и научного анализа; овладение научными методами
исторического исследования, позволяющими на основе собранного материала
делать обобщающие выводы по изучаемой проблеме.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1, УК-5, УК-10),
общепрофессиональных (ОПК-1) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Восточные славяне в древности. Возникновение

государственности. Древнерусское государство Киевская Русь в X-XIII веке.
Борьба с иноземными нашествиями.

Тема 2. Возвышение Москвы. Дмитрий Донской. Становление Русского
единого государства Московской Руси XIV-XV вв.

Тема 3. Внутреннее положение России в середине XVI в. Внешняя
политика России во второй половине XVI в. Внутренняя политика России во
второй половине XVI в. Культура Руси в XVI в.

Тема 4. Россия в конце XVI- начале XVII вв. Социально-экономическое
развитие России в XVII в. Народные восстания в России в XVII в. Государство и
церковь в XVII в. Церковный раскол. Внешняя политика России в XVII в.
Освоение Сибири и Дальнего Востока. Русская культура в XVII в.

Тема 5. Внешняя политика России в конце XVII- начале XVIII вв.
Социально-экономические и политические преобразования Петра Великого.
Русская культура в первой четверти XVIII в. Экономическое развитие в России в
середине и второй половине XVIII в. Внутренняя политика России в середине и

второй половине XVIII в. Внешняя политика России во второй половине XVIII в.
Культура России в середине и второй половине XVIII в.

Тема 6. Внешняя политика России в первой четверти XIX в. Общественно
политическая жизнь России в первой четверти XIX в. Экономическое развитие
России в первой половине XIX в. Внутренняя политика и общественное
движение в России во второй четверти XIX в. Внешняя политика России во
второй четверти XIX в. Крымская война. Культура России в первой половине
XIX в.

Тема 7. Падение крепостного права. Реформы 60-70-х годов и
контрреформы 80-х годов. Экономическое развитие пореформенной России (60-
80-е годы XIX в.). Внешняя политика России XIX в. Общественное движение в
России в 60-70-х г. XIX в. Культура России во второй половине XIX в.

Тема 8. Экономическое развитие России в конце XIX-начале ХХ века.
Внутренняя политика и общественное движение в России в конце XIX-в нач. ХХ
вв. Революция1905-1907гг в России. Внешняя политика России в нач. ХХ века.
Внутренняя политика и общественное движение в России в 1906-1914гг.

Тема 9. Россия в Первой мировой войне. Развитие революционного кризиса
в России в феврале-июле 1917г.Развитие революционного кризиса в России в
июле-октябре1917г. Становление советской государственности.

Тема 10. Социально-экономическая политика советской власти в 1917-
1918гг. Гражданская война в России. 1917-март 1919г.Крах демократической
альтернативы. Гражданская война в России 1919-1921гг. Причины поражения
белого движения.

Тема 11. Политика» Военного коммунизма» Новая экономическая
политика. Образование СССР. Внутриполитическая жизнь советского
государства в 1920-х годах.

Тема 12. Внешняя политика СССР в 1920-х гг. Индустриализация СССР.
Коллективизация сельского хозяйства СССР. Внутриполитическая жизнь СССР в
1920-1930-х гг. Культурная политика советской власти в 1920-1930-х гг.

Тема 13. Внешняя политика СССР в 1930-х гг. СССР накануне Великой
Отечественной войны. Начальный период Великой Отечественной войны.
Коренной перелом в Великой Отечественной войне. Завершающий этап Великой
Отечественной войны. Послевоенное восстановление народного хозяйства и
экономическое развитие СССР в 1940-нач 1950-х гг.

Тема 14. Социально-политическая жизнь и внутренняя политика в СССР в
1940-нач.1950-х гг. Внешняя политика СССР в 1940-нач 1950х гг. Общественно-
политическая жизнь СССР во втор. пол.1950-перв. пол.1960-х гг. Социально-
экономическое развитие СССР во втор. пол.1950-перв. пол.1960х гг. Внешняя
политика СССР во втор. пол.1950-перв. пол.1960гг.

Тема 15. Социально-экономическое развитие СССР во втор. пол 1960-
нач.1980-х гг. Общественно-политическая жизнь СССР во втор. пол. 1960- нач.
1980-х гг. Внешняя политика СССР во втор.пол.1960-нач 1980-х гг. Социально-
экономическое развитие СССР в 1983-1991 гг. Общественно-политическая жизнь
СССР в 1983-1991 гг. Внешняя политика СССР в 1983-1991 гг.

Тема 16. Экономические реформы в постсоветской России. Общественно-

политическое развитие России в 1992-2000-х гг. Формирование новой
Российской государственности. Россия на международной арене в 1990-х гг. ХХ
века.

Тема 17. Луганский край в XIV- XVIII веках. Луганщина в XIX веке.
Луганская Народная Республика 2014-2023 годах.

Виды контроля по дисциплине: экзамены.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 4 зачетные

единицы, 144 часа.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины
«Основы российской государственности»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль

«Социально-гуманитарная культура» дисциплин базовой части учебного плана
подготовки студентов по направлению подготовки 13.03.02. Электроэнергетика и
электротехника.

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: «История России».
Является основой для изучения следующих дисциплин: «Правоведение»,

«Социология», «Политология».
Цели и задачи дисциплины:
цель: формирование у обучающихся системы знаний, навыков и

компетенций, а также ценностей, правил и норм поведения, связанных с
осознанием принадлежности к российскому обществу, развитием чувства
патриотизма и гражданственности, формированием духовно-нравственного и
культурного фундамента развитой и цельной личности, осознающей особенности
исторического пути российского государства, самобытность его политической
организации и сопряжение индивидуального достоинства и успеха с
общественным прогрессом и политической стабильностью своей Родины;

задачи:
- представить историю России в её непрерывном цивилизационном

измерении, отразить её наиболее значимые особенности, принципы и актуальные
ориентиры;

- раскрыть ценностно-поведенческое содержание чувства
гражданственности и патриотизма, неотделимого от развитого критического
мышления, свободного развития личности и способности независимого суждения
об актуальном политико-культурном контексте;

- рассмотреть фундаментальные достижения, изобретения, открытия и
свершения, связанные с развитием русской земли и российской цивилизации,
представить их в актуальной и значимой перспективе, воспитывающей в
гражданине гордость и сопричастность своей культуре и своему народу;

- представить ключевые смыслы, этические и мировоззренческие

доктрины, сложившиеся внутри российской цивилизации и отражающие её
многонациональный, многоконфессиональный и солидарный (общинный)
характер;

- рассмотреть особенности современной политической организации
российского общества, каузальную природу и специфику его актуальной
трансформации, ценностное обеспечение традиционных институциональных
решений и особую поливариантность взаимоотношений российского государства
и общества в федеративном измерении;

- исследовать наиболее вероятные внешние и внутренние вызовы, стоящие
перед лицом российской цивилизации и её государственностью в настоящий
момент, обозначить ключевые сценарии её перспективного развития;

- обозначить фундаментальные ценностные принципы (константы)
российской цивилизации (единство многообразия, суверенитет (сила и доверие),
согласие и сотрудничество, любовь и ответственность, созидание и развитие), а
также связанные между собой ценностные ориентиры российского
цивилизационного развития (такие как стабильность, миссия, ответственность и
справедливость).

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-5, УК-11) выпускника.

Содержание дисциплины:
Раздел 1. Что такое Россия.

Тема 1. Современная Россия: цифры и факты, достижения и герои.

[…]

рабочей программы учебной дисциплины
«Безопасность в профессиональной сфере»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина является

факультативной в вариативной части учебного плана подготовки студентов по
направлению подготовки 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника.
Дисциплина реализуется кафедрой электромеханики и транспортных систем.
Основывается на базе дисциплин: «Безопасность жизнедеятельности»,
«Электрические аппараты», Электрическая часть станций и подстанций»
«Проектирование систем электроснабжения».
Является основой для проектирования и эксплуатации систем электроснабжения

различных объектов.
Цели и задачи дисциплины:
Цель изучения дисциплины – достижения социальной безопасности

личности в контексте сохранения и укрепления здоровья и обеспечения
безопасности в профессиональной сфере инженера.

Задачи: знать стратегии национальной безопасности Российской
Федерации. Уметь оценивать опасности социального характера и способы их
предотвращения; формировать прогнозы развития опасных ситуаций.
Использовать качественные и количественные оценки для формирования
решений безопасности в профессиональной сфере инженера.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1, УК-3) выпускника.
общепрофессиональных компетенций (ОПК-1) и
профессиональных компетенций (ПК-1, ПК-2) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Введение. Термины, применяемые в Правилах технической

эксплуатации электроустановок потребителей и их определения.
Тема 2. Обязанности, ответственность потребителей за выполнение правил.

Приемка в эксплуатацию электроустановок. Требования к персоналу и его
подготовка.

Тема 3. Управление электрохозяйством. Общие положения. Оперативное
управление. Автоматизированные системы управления энергохозяйством.

Тема 4. Правила безопасности и соблюдения природоохранных
требований. Техническая документация.

Тема 5. Электрооборудование и электроустановки общего назначения.
Тема 6. Силовые трансформаторы и реакторы. Распределительные

устройства и подстанции. Воздушные линии электропередачи и токопроводы.
Кабельные линии.

Тема 7. Электродвигатели. Релейная защита. Заземляющие устройства.
Средства контроля, измерений и учета.

Тема 8. Правила техники безопасности при эксплуатации электроустановок
потребителей.

Тема 9. Область и порядок применения правил. Оперативное обслуживание
и производство работ.

Тема 10. Организационные мероприятия, обеспечивающие безопасность
работ. Технические мероприятия, обеспечивающие безопасность работ,

выполняемых со снятием напряжения.
Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетных

единицы, 72 часа.
АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины
«Физическая культура и спорт»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в часть,
формируемую участниками образовательных отношений, дисциплин
учебного плана подготовки студентов по направлению 13.03.02.
Электроэнергетика и электротехника.

Дисциплина реализуется кафедрой общеинженерных дисциплин.
Основывается на базе дисциплин: школьный курс физической

культуры.
Является основой для изучения следующих дисциплин «Безопасность

жизнедеятельности», «Основы военной подготовки», «Культура здоровья».
Цели и задачи дисциплины:
цель: достижение общей физической подготовленности,

формирование физической культуры личности, потребности и способности
методически обоснованно и целенаправленно использовать средства
физической культуры для обеспечения профессиональной физической и
психофизиологической надежности и обладать компетенциями,
необходимыми для самоутверждения, социальной мобильности и
устойчивости на рынке труда;

задачи: понимание социальной роли физической культуры в развитии
личности и подготовке её к профессиональной деятельности; знание научно-
биологических и практических основ физической культуры и здорового
образа жизни; формирование мотивационно-ценностного отношения к
физической культуре, установки на здоровый стиль жизни, физическое
самосовершенствование и самовоспитание, потребность в регулярных
занятиях физическими упражнениями и спортом; овладение системой
практических умений и навыков, обеспечивающих сохранение и укрепление
здоровья, психическое благополучие, развитие и совершенствование качеств,
свойств личности, самоопределение в физической культуре; обеспечение
общей профессионально-прикладной физической подготовленности,
определяющей психофизическую готовность студента к будущей профессии;
приобретение опыта творческого использования физкультурно-спортивной
деятельности для достижения жизненных и профессиональных целей.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-7),
общепрофессиональных компетенций (ОПК-1) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Общая физическая подготовка.
Ознакомление с программой по физическому воспитанию студентов

1-го курса. Проверка физической подготовки студента. Общеразвивающие
упражнения в движении. Развитие выносливости. Общеразвивающие
упражнения на месте. Развитие силы. Физические упражнения для ног.
Развитие ловкости. Техника челночного бега (4×9м). Техника прыжка в
длину с места. Развитие физических качеств скорости. Изучение техники
бега на короткие дистанции 30 м, 60 м, 100 м. Сдача контрольных
нормативов.

Тема 2. Изучение техники игры в баскетбол. Легкая атлетика.

Техника владения мячом – ловля и передача правой, левой, двумя
руками на месте, в руке, шагом, бегом. Техника штрафных бросков.
Изучение комбинаций – ведение мяча, двойной шаг, бросок мяча в корзину.
Техника владения мячом, передача мяча в парах, в движении, ведение мяча,
броски. Техника челночного бега (4×9 м). Упражнения на гимнастических
скамейках для ног, для рук. Развитие физической подготовки. Развитие
координационных способностей. Изучение техники бега на короткие
дистанции 30 м, 60 м, 100 м. Изучение техники бега на средние дистанции:
500 м, 1 км. Проведение эстафет. Сдача нормативов.

Виды контроля по дисциплине: зачеты.
Общая трудоемкость освоения дисциплины 328 часов.