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РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу по
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Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиалом)

ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет
имени Владимира Даля»

Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа

высшего образования по направлению 13.03.02 «Электроэнергетика и
электротехника» по профилю «Электроснабжение» представляет собой систему
документов, разработанную на основе Федерального государственного
образовательного стандарта подготовки высшего образования (ФГОС ВО),
утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от «28» февраля
2018 г. № 144 (с изменениями и дополнениями №1456 от 26.11.2020 г., № 83 от
08.02.2021 г. и №662 от 19.07.2022 г.).

Общая характеристика образовательной программы представлена на
официальном сайте вуза, и содержит следующую информацию: квалификация
выпускника, форма и срок обучения, вступительные экзамены, выпускающая
кафедра; дана краткая характеристика направления и характеристика деятельности
выпускников; приведен полный перечень общепрофессиональных и
профессиональных компетенций, которыми должен обладать выпускник в
результате освоения образовательной программы, а также область и объекты
профессиональной деятельности выпускника, виды профессиональной
деятельности, к которым преимущественно готовится выпускник, перечень
профессиональных задач, которые должен быть готов решать выпускник в
соответствии с видом профессиональной деятельности.

По структуре и содержанию основная профессиональная образовательная
программа по направлению подготовки 13.03.02 «Электроэнергетика и
электротехника» соответствует требованиям ФГОС ВО и в части профессиональной
деятельности выпускников, набора компетенций: универсальных,
общепрофессиональных и профессиональных компетенций (по видам
профессиональной деятельности), структуре программы (обязательной и
вариативной частей дисциплин), учебной, производственной и преддипломной
практик. В ОПОП приведены аннотации рабочих программ учебного плана, где
отражены сведения о разработчике, наборе компетенций, формируемых при
изучении данной дисциплины, результаты освоения дисциплины и ее связь с
другими дисциплинами.

Особо следует отметить наличие и проведение производственных практик, за
все время обучения предусмотрено пять практик, которые проводятся на
протяжении 16 недель. Учебные ознакомительные практики проводятся в учебно-
производственных мастерских, или иных структурных подразделениях института, а

РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу по
направлению подготовки 13.03.02 «Электроэнергетика и электротехника»

профиль «Электроснабжение», реализуемую

Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиалом)
ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет
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Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа высшего
образования по направлению 13.03.02 «Электроэнергетика и электротехника» по профилю
«Электроснабжение» представляет собой систему документов, разработанную на основе
Федерального государственного образовательного стандарта подготовки высшего
образования (ФГОС ВО), утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ
от «28» февраля 2018 г. № 144 (с изменениями и дополнениями №1456 от 26.11.2020 г., №
83 от 08.02.2021 г. и №662 от 19.07.2022 г.).

Общая характеристика образовательной программы представлена на официальном
сайте вуза, и содержит следующую информацию: квалификация выпускника, форма и срок
обучения, вступительные экзамены, выпускающая кафедра; дана краткая характеристика
направления и характеристика деятельности выпускников; приведен полный перечень
универсальных, общепрофессиональных и профессиональных компетенций, которыми
должен обладать выпускник в результате освоения образовательной программы, а также
область и объекты профессиональной деятельности выпускника, виды профессиональной
деятельности, к которым преимущественно готовится выпускник, перечень
профессиональных задач, которые должен быть готов решать выпускник в соответствии с
видом (видами) профессиональной деятельности.

Структура и содержание основной профессиональной образовательной программы
(ОПОП) по направлению подготовки 13.03.02 «Электроэнергетика и электротехника»
профиль «Электроснабжение» соответствуют требованиям ФГОС ВО в части
профессиональной деятельности выпускников, набора компетенций, формируемых при
изучении дисциплин, результаты освоения дисциплины и ее связь с другими
дисциплинами.

Особо следует отметить наличие и проведение производственных практик, за все
время обучения предусмотрено пять практик (ознакомительная, профилирующая,
технологическая, эксплуатационная и преддипломная практики, а также научно-
исследовательская работа), которые проводятся на протяжении 16 недель и НИР – 4
недели. Учебные ознакомительные практики проводятся в учебно-производственных
мастерских, или иных структурных подразделениях института, а производственные
практики, такие как: профилирующая, технологическая, эксплуатационная и
преддипломная, проводятся на предприятиях,
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